
 
                  DECIZIA NR. 57 
          DIN 03.10.2008 
   Privind : solutionarea contestatiei formulate de SC X SRL, depusa si inregistrata la DGFP 
Vrancea sub nr. ..., completata cu adresa nr .... 
 
 
 
 
 
 Directia Generala a Finantelor Publice Vrancea a fost sesizata de SC  X SRL, prin 
contestatia depusa si inregistrata la DGFP Vrancea sub nr..., completata cu adresa nr ...  -  asupra 
masurii de neaprobare in vederea rambursarii a sumei de ... lei reprezentind TVA ; masura a fost 
stabilita  de  catre reprezentantii ...DGFP Vrancea - Activitatea  de Inspectie Fiscala, prin raportul 
de inspectie fiscala/...2008 si  Decizia nr. 1167/30.07.2008 privind obligatiile fiscale suplimentare 
de plata  . 
 Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art. 207 din O.G. nr. 92/2003 
republicata privind Codul de procedura fiscala, astfel :  
 - decizia a fost comunicata in data de 31.07.2008, conform semnaturii de primire de pe 
adresa de inaintare nr 4674/31.07.2008 aflata la dosarul cauzei ; contestatia a fost depusa la 
DGFP Vrancea  in data de  20.08.2008, fiind inregistrata sub nr ....... . 
 De asemenea, au fost indeplinite conditiile prevazute de art. 206 din O.G. nr. 92/2003 
republicata privind Codul de procedura fiscala.    
 I.Prin contestatia formulata, petenta invoca urmatoarele argumente : 
 - in urma controlului efectuat in data de 30.07.2008 "s-a intocmit raportul de inspectie 
fiscala nr ........., raport care a fost adus la cunostinta societatii la data de 31.07.2008, prin care 
TVA solicitata la rambursare in suma de .......... lei a fost refuzata" ;  
 - "pentru a indeplini obiectivul de activitate al societatii , in anul 2005 s-a achizitionat o 
suprafata de ....... ha de teren arabil, de la o persoana fizica, in baza unui contract de vinzare - 
cumparare,  nededucind TVA la pretul de achizitie";  
 - "terenul a fost inregistrat in contabilitate ca mijloc fix , societatea neavind ca obiectiv 
tranzactionarea de terenuri sau alte imobile ";  
 - "dupa achizitionarea terenului, societatea a inceput sa-si indeplineasca obiectul de 
activitate, cultura cerealelor si a altor plante, derulind operatiuni purtatoare de TVA, conform 
statutului ales" ;  
 - "in perioada 2007 - 2008 s-a sistat desfasurarea activitatii societatii, fapt care a generat si 
vinzarea terenului, respectiv in trimestrul II 2008" ;  
 - "vinzarea a fost intermediata de o societate de intermedieri , platitoare de TVA, careia i 
se plateste comisionul conform contractului si TVA aferent comisionului respectiv" ;  
 - "in actele contabile ale societatii TVA aferenta comisionului de intermediere se 
inregistreaza ca fiind deductibila 100 %" ;  
 - ca urmare a celor prezentate mai sus, petenta considera ca intreaga suma a TVA platita 
...catre societatea intermediara (platitoare de TVA, avind cod fiscal RO .....) este deductibila ;    
 - cu adresa de inaintare nr ........, petenta depune documente in vederea solutionarii 
contestatiei : documentul de achizitionare a terenului; documentul de vinzare a terenului; 



contractul incheiat cu societatea care a intermediat vinzarea terenului; note contabile; 
completarea contestatiei cu motivele de drept invocate : Codul fiscal , art 141 alin 2 lit f ; art 146 
alin 1, a, b ; art 147 (1) alin 1 .       
 II. Prin Decizia nr. .......... privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de 
inspectia fiscala, intocmita de reprezentantii  DGFP Vrancea - Activitatea de Inspectie Fiscala, se 
respinge TVA solicitata in vederea rambursarii in suma de ......... lei .  
 Prin referatul  nr ............ (completat cu adresa nr .......) intocmit de reprezentantii DGFP 
Vrancea - Activitatea de Inspectie Fiscala, se propune respingerea contestatiei ca fiind 
neintemeiata. 
 III.Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei si avand in vedere motivatiile 
emise de petenta, au rezultat urmatoarele aspecte : 
 SC X SRL este inmatriculata la ORC Vrancea cu nr. ..., are CUI : ...... si este platitoare de 
TVA prin optiune de la data de .......  
 Cauza supusa solutionarii o reprezinta corectitudinea masurii de neaprobare in 
vederea rambursarii a TVA in suma de .... lei .  
 In fapt,  in raportul de inspectie fiscala din data de ..... , la capitolul TVA se 
consemneaza urmatoarele aspecte : 
 - verificarea s-a efectuat in baza adresei inregistrate sub nr ... , prin care AFPC 1 Focsani a 
solicitat verificarea documentelor, stabilirea realitatii si legalitatii sumei negative de TVA de 
........... lei, solicitata la rambursare conform decontului depus la unitatea fiscala sub nr ........ ;  
 - perioada supusa verificarii : 01.01.2007 - 30.06.2008 ; in perioada verificata societatea a 
depus in termen la AFPC 1 Focsani decontul de TVA ;  
 Referitor la TVA deductibila    
 - societatea a desfasurat in anul 2007 numai operatiuni care dau drept de deducere, iar in 
anul 2008 a efectuat atit operatiuni cu drept de deducere , cit si operatiuni scutite fara drept de 
deducere, respectiv a realizat venituri din vinzarea unui teren ;  in conformitate cu prevederile art 
141 ,a lin 2 lit f din Legea 571/2003 R privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare, livrarea oricarui teren constituie operatiune scutita de taxa pe valoare adaugata fara 
drept de deducere  (asa cum rezulta si din raspunsul nr  ..., anexat in copie, primit de la DGFP 
Vrancea)  ;  
 - intrucit societatea si-a exercitat dreptul de deducere asupra intregii taxe pe valoare 
adaugata deductibila inregistrata in anul 2008 (in suma de ... lei), in timpul controlului s-a 
procedat la calcularea pro-ratei pentru anul 2008  (venituri scutite cu drept de deducere in suma 
de  ... lei : venituri  totale in suma de ... lei  x 100 =  ... %) ; aplicind pro-rata asupra TVA dedusa 
in anul 2008, rezulta ca societatea si-a exercitat dreptul de deducere in mod necuvenit asupra 
sumei de  ... lei ;  
 - conform documentelor primare din evidenta contabila, structura TVA deductibila in 
suma de  ... lei aferenta perioadei verificate este urmatoarea :  ... lei aferenta cheltuielilor cu 
combustibilul ; .... lei - cheltuieli cu piese de schimb ; ..... lei aferenta comisionului de vinzare a 
terenului ;  ... lei - alte prestari servicii efectuate de terti ;  ... lei - cheltuieli de transport ;  ... lei - 
alte cheltuieli materiale ;  
 - in consecinta, situatia TVA deductibila pentru perioada controlata este urmatoarea : 
TVA controlata stabilita de societate =  ... lei ; TVA deductibila stabilita la control = .... lei ; 
diferenta respinsa =  ... lei ;  



 - in ceea ce priveste situatia TVA colectata pentru perioada verificata  se precizeaza ca 
veniturile societatii sunt realizate din vinzari de marfuri (utilaje agricole) la intern si vinzarea 
unui teren , documentele emise fiind evidentiate in contabilitate si jurnalul de vinzari :  
 - situatia TVA colectata pentru perioada verificata este urmatoarea : TVA colectata 
stabilita de societate =  .. lei ; TVA colectata stabilita la control = .. lei ; diferenta stabilita la 
control = 0  ;  
 - solutionarea rambursarii soldului sumei negative a TVA s-a facut in conformitate cu 
prevederile legale, verificindu-se urmatoarele documente  : statutul societatii din care rezulta ca 
operatiunile efectuate in perioada verificata se incadreaza in obiectul de activitate ; jurnalele de 
vinzari si jurnalele de cumparari in care sunt inscrise operatiunile pentru care se solicita 
rambursarea ; facturile fiscale si alte documente specifice aprobate conform legii , legal intocmite 
din care rezulta TVA deductibila si TVA colectata ;  
 - verificindu-se concordanta intre soldul contului 4424 din balanta de verificare, soldul 
din fisa fiscala si suma solicitata la rambursare nu s-au constatat diferente ; in consecinta , soldul 
sumei negative a TVA stabilit la control = 0 lei ; soldul sumei negative a TVA solicitate la 
rambursare = .. lei ; soldul sumei negative a TVA ce nu se justifica la rambursare = ... lei (acesta 
fiind suma contestata) ; soldul sumei negative a TVA ce se justifica la rambursare = 0 lei  ;  
 - totodata , in urma celor aratate mai sus , pe linga faptul ca societatea nu a justificat 
soldul solicitat la rambursare, s-a stabilit si o diferenta de plata  de ...lei , diferenta care va fi 
inregistrata in evidenta contabila si care a fost achitata in timpul controlului cu chitanta ... ;          
 In drept,  in speta sunt aplicabile prevederile Legii nr. 571/ 2003 privind Codul fiscal, 
cu modificarile ulterioare :  
 ART. 126 , Opera�iuni impozabile 
     (9) Opera�iunile impozabile pot fi: 
     a) opera�iuni taxabile, pentru care se aplic� cotele prev�zute la art. 140; 
     b) opera�iuni scutite de tax� cu drept de deducere, pentru care nu se datoreaz� taxa, dar 
este permis� deducerea taxei datorate sau achitate pentru achizi�ii. În prezentul titlu aceste 
opera�iuni sunt prev�zute la art. 143 - 144^1; 
     c) opera�iuni scutite de tax� f�r� drept de deducere, pentru care nu se datoreaz� taxa �i 
nu este permis� deducerea taxei datorate sau achitate pentru achizi�ii. În prezentul titlu aceste 
opera�iuni sunt prev�zute la art. 141; 
     d) importuri �i achizi�ii intracomunitare, scutite de tax�, conform art. 142; 
     e) opera�iuni prev�zute la lit. a) - c), care sunt scutite f�r� drept de deducere, fiind 
efectuate de întreprinderile mici care aplic� regimul special de scutire prev�zut la art. 152, pentru 
care nu se datoreaz� taxa �i nu este permis� deducerea taxei datorate sau achitate pentru achizi�ii. 
 ART. 141 , Scutiri pentru opera�iuni din interiorul ��rii 
     (2) Urm�toarele opera�iuni sunt, de asemenea, scutite de tax�: 
     f) livrarea de c�tre orice persoan� a unei construc�ii, a unei p�r�i a acesteia �i a terenului 
pe care este construit�, precum �i a oric�rui alt teren. Prin excep�ie, scutirea nu se aplic� pentru 
livrarea unei construc�ii noi, a unei p�r�i a acesteia sau a unui teren construibil. În sensul 
prezentului articol, se definesc urm�toarele:1. teren construibil reprezint� orice teren amenajat 
sau neamenajat, pe care se pot executa construc�ii, conform legisla�iei în vigoare;2. construc�ie 
înseamn� orice structur� fixat� în sau pe p�mânt; 3. livrarea unei construc�ii noi sau a unei p�r�i 
din aceasta înseamn� livrarea efectuat� cel târziu pân� la data de 31 decembrie a anului urm�tor 
anului primei ocup�ri ori utiliz�ri a construc�iei sau a unei p�r�i a acesteia, dup� caz, în urma 
transform�rii; 4. o construc�ie nou� cuprinde �i orice construc�ie transformat� astfel încât 



structura, natura ori destina�ia sa au fost modificate sau, în absen�a acestor modific�ri, dac� costul 
transform�rilor, exclusiv taxa, se ridic� la minimum 50% din valoarea de pia�� a construc�iei, 
exclusiv valoarea terenului, ulterior transform�rii; 
    ART. 147 , Deducerea taxei pentru persoana impozabil� cu regim mixt �i persoana 
par�ial impozabil� 
     (1) Persoana impozabil� care realizeaz� sau urmeaz� s� realizeze atât opera�iuni care 
dau drept de deducere, cât �i opera�iuni care nu dau drept de deducere este denumit� în 
continuare persoan� impozabil� cu regim mixt. Persoana care realizeaz� atât opera�iuni pentru 
care nu are calitatea de persoan� impozabil�, în conformitate cu prevederile art. 127, cât �i 
opera�iuni pentru care are calitatea de persoan� impozabil� este denumit� persoan� par�ial 
impozabil�. 
      (2) Dreptul de deducere a taxei deductibile aferente achizi�iilor efectuate de c�tre o 
persoan� impozabil� cu regim mixt se determin� conform prezentului articol. Persoana par�ial 
impozabil� nu are drept de deducere pentru achizi�iile destinate activit��ii pentru care nu are 
calitatea de persoan� impozabil�. Dac� persoana par�ial impozabil� desf��oar� activit��i în 
calitate de persoan� impozabil�, din care rezult� atât opera�iuni cu drept de deducere, cât �i 
opera�iuni f�r� drept de deducere, este considerat� persoan� impozabil� mixt� pentru respectivele 
activit��i �i aplic� prevederile prezentului articol. În condi�iile stabilite prin norme, persoana 
par�ial impozabil� poate solicita aplicarea unei pro-rata speciale în situa�ia în care nu poate �ine 
eviden�e separate pentru activitatea desf��urat� în calitate de persoan� impozabil� �i pentru 
activitatea pentru care nu are calitatea de persoan� impozabil�. 
     (3) Achizi�iile destinate exclusiv realiz�rii de opera�iuni care permit exercitarea dreptului 
de deducere, inclusiv de investi�ii destinate realiz�rii de astfel de opera�iuni, se înscriu într-o 
coloan� distinct� din jurnalul pentru cump�r�ri, iar taxa deductibil� aferent� acestora se deduce 
integral. 
     (4) Achizi�iile destinate exclusiv realiz�rii de opera�iuni care nu dau drept de deducere, 
precum �i de investi�ii care sunt destinate realiz�rii de astfel de opera�iuni se înscriu într-o 
coloan� distinct� din jurnalul pentru cump�r�ri pentru aceste opera�iuni, iar taxa deductibil� 
aferent� acestora nu se deduce. 
 (5) Achizi�iile pentru care nu se cunoa�te destina�ia, respectiv dac� vor fi utilizate pentru 
realizarea de opera�iuni care dau drept de deducere sau pentru opera�iuni care nu dau drept de 
deducere, ori pentru care nu se poate determina propor�ia în care sunt sau vor fi utilizate pentru 
opera�iuni care dau drept de deducere �i opera�iuni care nu dau drept de deducere se eviden�iaz� 
într-o coloan� distinct� din jurnalul pentru cump�r�ri, iar taxa deductibil� aferent� acestor 
achizi�ii se deduce pe baz� de pro-rata. 
     (6) Pro-rata prev�zut� la alin. (5) se determin� ca raport între :a) suma total�, f�r� tax�, 
dar cuprinzând subven�iile legate direct de pre�, a opera�iunilor constând în livr�ri de bunuri �i 
prest�ri de servicii care permit exercitarea dreptului de deducere, la num�r�tor; �i b) suma total�, 
f�r� tax�, a opera�iunilor prev�zute la lit. a) �i a opera�iunilor constând în livr�ri de bunuri �i 
prest�ri de servicii care nu permit exercitarea dreptului de deducere, la numitor. Se includ sumele 
primite de la bugetul statului sau bugetele locale, acordate în scopul finan��rii opera�iunilor 
scutite f�r� drept de deducere sau opera�iunilor care nu se afl� în sfera de aplicare a taxei. 
  In speta, in solutionarea prezentei contestatii nu se pot retine argumentele prezentate 
de petenta,  din urmatoarele considerente :  
 In baza contractului de vinzare - cumparare cu incheiere de autentificare nr  ..., SC X 
SRL a cumparat ...ha teren arabil de la persoanele fizice ... , pretul vinzarii fiind ... lei ROL. 



 Ulterior, terenul este vindut catre societatea SC G SRL , documentele aferente acestei 
operatiuni aflate la dosarul cauzei fiind urmatoarele : 
 * contract de intermediere vinzare nr .., incheiat de petenta cu SC S SRL  (nu este 
prezentata la dosarul cauzei incheierea de autentificare), in care se precizeaza : "obligatia SC S 
SRL  de a intermedia vinzarea terenului agricol aflat in proprietatea SC X SRL  in schimbul unui 
comision stabilit de comun acord " ; " data platii comisionului coincide cu data semnarii si 
incasarii valorii totale a terenului in fata notarului, cf. contractului de vinzare - cumparare" ;   
 * factura nr ... emisa de SC S SRL catre petenta pentru "comision intermediere 
vinzare cf. contract nr ..." : valoarea comisionului (fara TVA) =  ... lei ; TVA =... lei ; valoarea 
totala a facturii fiind ... lei ;   
 * contract de vinzare - cumparare cu incheiere de autentificare nr ... incheiat de 
petenta cu SC G SRL , obiectul contractului fiind terenul arabil in suprafata totala de ... ha ; 
pretul vinzarii este de ... lei  ("pret achitat integral in lei astazi , data autentificarii prezentului 
contract  de vinzare - cumparare prin virament bancar din contul societatii cumparatoare in contul 
societatii vinzatoare") ; 
 * factura nr ... emisa de petenta catre SC G SRL "teren agricol" -  ...  ha , in valoare de 
.. lei  (factura nu cuprinde TVA);    
 *  notele contabile privind scoaterea din evidenta a terenului (658 = 2111 - 628.000) 
si inregistrarea comisionului platit firmei de intermediere (628    =     ...  
           4426           ...              
               %           ...... ) .  
 Conform art 126(9) lit c) coroborat cu art 141(2) lit f) din Legea nr 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, activitatea de vinzare a unui teren este o 
operatiune scutita fara drept de deducere  - pentru care nu se datoreaza TVA si nu este permisa 
deducerea taxei pe valoarea adaugata datorata sau platita pentru bunurile sau serviciile 
achizitionate . 
 Intrucit in anul 2008  a realizat pe linga operatiuni cu drept de deducere si operatiuni 
scutite fara drept de deducere (vinzarea terenului mentionat), SC X SRL  se incadreaza in 
categoria persoanelor impozabile in regim mixt - avind obligatia sa procedeze in ceea ce priveste 
deducerea TVA conform art 147 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile 
ulterioare , respectiv : 
 1) achizitiile destinate exclusiv realizarii de operatiuni care permit exercitarea 
dreptului de deducere se inscriu intr-o coloana distincta din jurnalul pentru cumparari, iar taxa 
aferenta acestora se deduce integral -  conform 147(3) Cod fiscal ;  
 2) achizitiile destinate exclusiv realizarii de operatiuni care nu dau drept de 
deducere se inscriu intr-o coloana distincta din jurnalul pentru cumparari intocmit pentru aceste 
operatiuni, iar taxa deductibila aferenta acestora nu se deduce  - conform art 147(4) Cod fiscal 
;    
 3) achizitiile pentru care nu se cunoaste destinatia, respectiv daca vor fi utilizate 
pentru realizarea de operatiuni care dau drept de deducere sau pentru operatiuni care nu 
dau drept de deducere se evidentiaza intr-o coloana distincta din jurnalul pentru cumparari - 
taxa deductibila aferenta acestor achizitii se deduce pe baza de pro-rata - conform art  
147(5) Cod fiscal.  
 La data controlului s-a constatat ca societatea nu avea evidentiate in jurnale pentru 
cumparari distincte achizitiile de tipul celor mentionate la pct 1, 2 ,3  de mai sus. In mod 
justificat, in timpul controlului se aplica pro-rata la intreaga suma reprezentind TVA deductibila 



conform evidenta societate ( ...lei).  A rezultat astfel  ca petenta are drept sa deduca TVA in suma 
de ... lei.  
 
      7 
 
 Nici la dosarul cauzei petenta nu face dovada ca a intocmit situatia departajata privind 
achizitiile efectuate, desi Biroul Solutionarea Constatiilor solicita prin adresa nr ... documente 
relevante in sustinerea cauzei. 
 (Daca organul de solutionare a contestatiei ar fi incercat o departajare a achizitiilor pe 
baza documentelor aflate la dosarul cauzei, ar fi trebuit sa procedeze astfel : 
 - sa considere obligatoriu ca achizitie destinata operatiunilor care nu dau drept de 
deducere - prestarea serviciului de intermediere a vinzarii terenului (comision)  cu TVA 
deductibila aferenta in suma de ... lei ; este cazul achizitiei unui serviciu ("intermediere") in 
vederea realizarii unei operatiuni scutite fara drept de deducere, care este vinzarea terenului ; 
pentru TVA in suma de  ... lei , contestatia urmeaza sa fie respinsa ca nefiind intemeiata ;  
 - pentru celelalte achizitii (combustibili, piese de schimb, alte prestari servicii efectuate de 
terti, cheltuieli de transport, alte cheltuieli materiale) cu TVA aferenta in suma totala de ... lei  -  
nu se poate determina destinatia, respectiv daca vor fi utilizate in vederea realizarii operatiunilor 
care dau drept de deducere sau care nu dau drept de deducere ; (spre exemplu nu se poate sti cu 
certitudine ca societatea nu a efectuat si deplasari in vederea efectuarii negocierilor in vederea 
vinzarii terenului, consumind din combustibilul achizitionat, piesele de schimb etc ) ; in 
consecinta asupra sumei de ...lei ar trebui aplicata pro-rata, rezultind TVA care este admisa in 
vederea deducerii in suma de ... lei si TVA care nu este admisa in vederea deducerii in suma de .. 
lei : 
   *   14.595 lei x 98,43 % =  .. lei 
   *   14.595 - 14.365 lei =      ... lei ). 
    In consecinta TVA neadmisa in vederea deducerii ramine in suma stabilita la control, 
respectiv .. lei , urmaind ca solutionarea contestatiei sa se faca astfel  : 
 *  pentru TVA in suma de ... lei , contestatia urmeaza sa fie respinsa ca fiind neintemeiata 
; 
 *  pentru TVA in suma de .... leI, contestatia urmeaza sa fie respinsa ca fiind nesustinuta 
cu documente justificative. 
 In ceea ce priveste argumentele petentei, : 
 - acestea  se  concentreaza pe considerarea TVA aferenta comisionului de intermediere ca 
fiind deductibila "100 % ", societatea de intermediere fiind si ea platitoare de TVA si avind codul 
fiscal : RO .. ; 
 - in referatul cu propuneri solutionare a contestatiei nr.........(completat cu adresa nr ......), 
intocmit de reprezentantii DGFP Vrancea - Activitatea de Inspectie Fiscala se face referire 
expresa la faptul ca "respingerea sumei solicitata la rambursare ... nu are legatura cu taxa pe 
valoare adaugata inscrisa in factura de comision, suma ce a fost achitata societatii care a 
intermediat vinzarea terenului ; motivul respingerii solicitarii la rambursare il constituie 
faptul ca tranzactia efectuata de societate, in speta terenul supus vinzarii constituie 
operatiune scutita de taxa pe valoare adaugata fara drept de deducere, conform prevederilor 
art 141 alin 2 lit f din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare; ....in consecinta societatea trebuia sa calculeze pro-rata si sa deduca TVA 
aferenta doar operatiunilor care dau drept de deducere..". 



 Avind in vedere aspectele prezentate mai sus , in temeiul actelor normative precizate in 
decizie , precum si art. 217(1) din OG 92/2003 R privind Codul de procedura fiscala ,se  
 
            DECIDE : 
 
 Respingerea contestatiei formulate de SC X SRL :  
 1).  ca fiind neintemeiata pentru suma de .... lei reprezentind TVA neaprobata   in  vederea  
rambursarii ,  
 2). ca fiind nesustinuta cu documente justificative pentru suma de .... lei , reprezentind 
TVA neaprobata   in  vederea  rambursarii , de  catre  reprezentantii DGFP Vrancea - Activitatea  
de Inspectie Fiscala, prin raportul de inspectie fiscala/...2008 si  Decizia nr. ../2008 privind 
obligatiile fiscale suplimentare de plata  .     

 Prezenta decizie poate fi atacata de catre contestatar sau de catre persoanele introduse in 
procedura de solutionare a contestatiei potrivit art 212, la instanta judecatoreasca de contencios 
administrativ competenta, in termen de 6 luni de la primirea prezentei, conform art 11(1) din 
Legea nr 554/2004 . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


